

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April -2019 (Old Course)
PENOLOGY(CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન -૧ વિવિધ લેખકો દ્વારા આપવામાં આવેલી અપરાધશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા તપાસો તમારા અભિપ્રાય પ્રમાણે કઈ વ્યાખ્યા સૌથી શ્રેષ્ઠ છે? તમારા જવાબના આધારમાં કારણો અને ઉદાહરણો આપો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન -૧ પુનર્વસનના વિશેષ સંદર્ભમાં વર્તણૂકીય નિવારણની ટીકાત્મક તપાસ કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન -૨ દેહાંત દંડની શિક્ષા વિષે તમે શું સમજો છો ? આ શિક્ષા એ બંધારણીય માન્યતા મેળવી છે કે કેમ? પંચના અહેવાલ સહિત અગત્યના ચુકાદાઓ ટાંકો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન -૨ "ઘણી ટીકાઓ છતાં પણ મૃત્યુદંડની સજા નાબૂદ કરવામાં આવી નથી" આલોચનાત્મક તપાસ કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન -૩ ભારતમાં પ્રોબેશન લોના ઐતિહાસિક પરિપ્રેક્ષ્યને શોધો અને પરિવીક્ષાના અધિનિયમની મુખ્ય જોગવાઈઓને પણ સમજાવો. તમારા અભિપ્રાય મુજબ આ જોગવાઈમાં કોઈ સુધારાની જરૂર છે?શા માટે? ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન -૩ સુધારણાત્મક શ્રમ વિશે તમે શું સમજો છો? જ્યારે આરોપી કેદની સજા ભોગવે ત્યારે સુધારણાત્મક શ્રમ જરૂરી છે. શા માટે? ૧૪
- પ્રશ્ન -૪ "સામુહિક સોદાબાજીએ એક વ્યાપક સર્વવ્યાપક પ્રથા છે જે કાનૂની પ્રક્રિયાને ઝડપી બનાવે છે." - આ નિવેદનને ભારતના સંદર્ભમાં ચર્ચો અને અન્ય દેશો સાથે સરખામણી કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન -૪ સફેદ કોલર ગુનાઓ કયા પ્રકારનાં છે? સફેદ કોલર ગુના માટે સજા અને દંડની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન -૫ કોઈ પણ બે ટૂંક નોંધ લખો :- ૧૪
- અ- ખુલ્લી જેલનો હેતુ, વિસ્તાર અને સમસ્યાઓ
- બ- સુપ્રિમ કોર્ટની ભૂમિકા સંદર્ભે કેદીઓના અધિકારો
- ક- ભારતની આધુનિક જેલો
- ડ- કસ્ટોડીયલ સ્ટાફની ભૂમિકા

ENGLISH VERSION

Q.1 Critically examine the various definition of penology given by various author. Which definition in your opinion is most suitable? Give reason and illustration in supporting of your answer. 14

OR

Q.1 Critically examine the behavioural prevention of with special reference to rehabilitation. 14

Q.2 What do you mean by capital punishment? This punishment has received constitutional validity or not. Site leading cases with commission report. 14

OR

Q.2 “Capital punishment is not abolished in spite of several criticism” critically examine. 14

Q.3 Trace out historical perspective of Probation Law in India and also explain main provisions of Probation of Offenders Act. In your opinion this provisions required any amendment? Why? 14

OR

Q.3 What do you understand about corrective labour? Corrective labour is a necessary when accused suffering imprisonment. Why? 14

Q.4 “Plea Bargaining is an extensively ubiquitous practice which facilitates expediting the legal process”. - Discuss this statement with reference to India and compare with other countries. 14

OR

Q.4 What are the types of white collar crimes? Discuss the sentence and penalties for the white collar crime. 14

Q.5 Write Any Two Short Notes:- 14

A- Object, scope and issues regarding open prison.

B- Role of judiciary on Rights of prisoners

C- Modern jails in India

D- Role of custodial staff
